35 Sciendum tamẽ est, consanguineorum nomen, quatuor modis accipi, primò strictissime, & hoc modo continentur fratres tantum, ex parte patris coniuncti, secundo strictẽ, & hoc modo continentur, qui iure agnationis coniunguntur. Tertio, large, & continentur agnati, & cognati. Quarto largissime, & eo casu affines etiam includuntur, Ioan. Andr. in c. sciãt cuncti, de electõ, in 6. refert Corn. conf. 21. col. 3. in 1. & cõf. 167. col. 1. lib. 2. & recensuit Tiraquel. eadẽ glof. 9. num. 4. proprie autem consanguinei sunt agnati, non autem cognati, uti clare in dicat tex. in l. si spurius, ff. vnde cogn. ubi ad contextum dicitur, quod iura consanguinitatis, & agnationis à patre oriũtur, ad hoc etiam tex. cum glof. in l. consanguinitatis. C. de leg. hæred. & in cap. coniunções. 25. q. 2. ubi textus inquit, consanguineos dicimus, quos diuine Græcorum & Romanorũ leges appellant, & in hereditate suscipiunt, considerãdo, quod leges Græcæ & Romane non admitterant cognatos, sed agnatos ad successionẽ. l. lege. C. de leg. hæred. & sic quoque concludunt Bar. Bal. Alex. & Aret. in secundo notab. in l. cum quidam. §. quod dicitur. ff. de acq. hæred. Curt. iun. consil. 176. col. 1. Alba, conf. 69. quibus addo textus satis claros in l. post consanguineos. ff. de suis & leg. & in Authen. de consang. & uter. ubi, nati ex eodem patre consanguinei sunt; ex eadem matre tantum, vterini appellantur. sed contra arguunt textus, in c. tua nos in c. non debet, ext. de consang. & affin. & in ca. postremo ex. de appellat. ubi consanguinitatis nomine, etiam cognati per feminas coniuncti cõtinentur, Alex. in d. §. quod dicitur, sub nu. 16. & 17. respondet dupliciter, primò ea iura pcedere de iure Canonico, ac ideo Papæ constitutionem de con-

san-

## M. Antonij Peregrini

fanguineis late accipi etiam pro cognatis, scularis aurem Principis statutum, de consanguineis, ciuilitate accipi pro agnatis, ex Bal. traditione in l. si quando, in principio, C. de inoff. test. vbi inquit, quod verba Papæ debent interpretari secundum ius Canonium, verba Principis, secundum ius ciuile. vel & secundò iura præallegata intelligi debere in materia matrimoniali, de qua loquitur, sed in materia successione, vel alia, seruanda esse iura ciuilia, intelligit tamen post Bal. & Paul. Ca. ibi, nisi de consuetudine, & secundum communem usum loquendi, consanguineorum nomine etiã cognati designarentur, nam sic verba inspectò loquendi vsu exaudienda forent: & sic se habere communem usum loquendi, tradidit Alberic. in l. si is qui. ff. de adoption. cum pluribus adductis à Tiraq. d. glof. 9. nu. 5. & idem quoque vt appellacione consanguineorum proprie designentur agnati, & non veniant cognati, probauit idem Alex. conf. 82. in causa, col. 1. lib. 1. & conf. 229. ponderatis, nu. 10. in 6. & cõf. 153. col. 1. in 7. vbi quod large & improprie ueniunt cognati, & idẽ quoque; clare sensit Corn. conf. 13. ad huius, nu. 15. lib. 2. ubi inquit, in materia matrimoniali tolerabile esse, consanguinitatis nomine etiam cognatos includi, d. c. tua nos. diuersum autem in materia successione, & idem Corn. d. conf. 167. col. 1. & 2. in 2. ubi quod licet iuxta communem usum loquendi dicatur cognatos contineri sub nomine consanguineorum, non tamen recedendum esse à ciuili significatione, nisi in iudicio probetur communis vsus, & fuit dictum Bal. in d. §. quod dicitur. vnde ex his inferitur ad pulchrum Bald. dictum in l. fin. ad finem, C. de verb. sign. nu. 3. quod mater, & auia, proprie non continentur consanguineorum nomine, quia iura sanguinis non sunt apud matrem & auiam, licet abusiue, & de communi loquendi usu, matrem, & auiam, consanguineos appellemus, & idem Bal. in suo cõf. 269. si consideremus, vol. 3. dicebat, auunculum non esse proprie consanguineum ne potis ex forore.

Sed contra, quod etiam iure ciuili inspectò proprie contineantur cognati, decidit Imola in d. §. quod dicitur, pro cuius sententia sunt iura hæc, in l. hac parte. ff. vnde cognati. ibi, omnibus cognatis permisso bonorum possessionem, quos sanguinis ratio vocat ad hereditatem, in l. vel si sanguine. ff. de

manum. vind. ibi, vel si sanguine coniungantur. sint. habetur enim cognationis ratio, in l. vacantia, C. de bonis vac. libro 10. ibi, ex qualibet linea sanguinis, & in l. nullus, C. de decurion. eo. lib. ibi, mater in sanguinis, & præterea extant plura loca apud Poetas, & alios probatos auctores, relata à Tiraquel. loco præallegato, nu. 6. & infra, uerum Imo. traditionem expresse reiecit Aretin. in d. §. cum quidam, in 2. notab. post Alex. adeo ut concludendum sit, stricte secundum propriam iuris ciuilis acceptionem, consanguinitatis titulo designari agnatos, qui per masculos coniunguntur, large etiam cognatos, ideoque in relicto consanguineis, agnati, & agnatæ, cognatis præferuntur, Alba. d. conf. 69.

36 Propinquorum autem appellatio, omnes sanguine coniunctos, masculos, & fœminas, agnatos, & cognatos continet: qui de iure ciuili ad testati successione admittentur, scilicet usque ad decimum gradum, sic legitur apud Bal. conf. 334. in questione, lib. 3. & apud Ancha. conf. 95. per tex. satis in re hac claros, in l. 1. C. vnde vir & vxor. in l. vlt. C. de verb. sig. in l. ult. C. de test. mil. & in l. 1. C. de impon. lucr. descrip. libro 10. & apud iurifconsultos in legibus Digestorum, plura loca recensuit Tiraq. d. glof. 9. nu. 8. & 9. & in fideicommissarijs ordinacionibus, ut hi contineantur usque ad 10. gradum, consuluit Dec. conf. 321. in causa, nu. 2. & in statutis idem Dec. conf. 223. num. 3. & conf. 527. col. 1. ubi quod continentur masculi & fœminæ, & late Tiraq. eodem loco, nu. 8. & num. 201. Crat. conf. 161. nu. 1. & 2. intelligi ut dixi, cùm materia est indifferens, ideo fit ex testamento, uel ex statuto, vocati sint propinquiores, ex parte patris, etiam fœminæ agnatæ per patrem coniunctæ continerentur, Paris. conf. 20. nu. 30. in 2. Rub. conf. 106. plura, Socin. iun. cõf. 10. col. ult. in 2. Non tamen propinquorum nomine continentur affines, Bar. per illum tex. in l. fin. C. de verb. sig. Iaf. ibi, nu. 2. nil mirum, quia cum istis non est ius successione, C. com. de succel. l. affinitatis.

Posterorum autem nomine continentur omnes, qui ab illo proueniunt, masculi, & fœminæ, sicuti indicat tex. in l. filius familiar. §. Diui. ff. de leg. 1. & firmat Anto. Burr. mihi in conf. 1. incip. viso puncto, ubi in fideicommissis, saltem in priuilegio immunitatis, quod est contra publicam utilitatẽ, nam non

non cōtinerētur descendētes à fœminis, vn de secus in priuilegijs, quæ non sūt contra publicam vtilitatem, uel in beneficialibus, & alia materia indifferente ad masculos & ad fœminas, & sic illum tex. moderarunt communiter maiores nostri, Alex. conf. 160. lib. 2. & conf. 45. lib. 3. Dec. conf. 32. col. vlt. & latius in conf. 223. & conf. 269. col. 1. & 468. col. vlt. Gozadin. conf. 20. num. 8. & conf. 45. nu. 13. Tiraq. eodem loco, nu. 204. Arius Pinell. in l. 3. nu. 31. C. de bon. mat. unde infero male fensisse Crot. in rep. §. Diui, nu. 10. quatenus cōcludit in fideicommissis relicto posteris non contineri descendentes à fœminis, cuius etiam sententiæ, quam uis cum non referat, fuit Bart. Romul. in rep. illius §. nu. 30. & licet loquantur in prohibitione de non alienando, quam ipsi odio fam vocant, ego absolute intelligo, postero rum nomine descendentes à fœminis contineri: nam aut alienatio fuit prohibita fauore posterorum, in terminis §. Diui, & hoc casu, quia materia favorabilis est, planū erit eos contineri: aut posteri fuerunt prohibiti alienare, & non uideo, cur magis sint grauati descendentes à masculis, quam descendentes à fœminis.

38 Suorum autem appellatio, varias habet significationes, uti Bal. discurreit d. conf. 80. in 4. Nam in materia indifferente hæredes etiam extraneos significari, ac cōtineri, fensit Imola, conf. 21. in casu, sequitur Iaf. in l. Gallus. §. etiam si parente, nu. 13. ff. de lib. & posth. Alex. conf. 26. nu. 5. lib. 5. Dec. conf. 216. nu. 6. Paul. autem Castr. conf. 374. uis omnibus, col. fin. vers. item dicit aliquis, & conf. 404. Duo uidentur, col. 1. lib. 1. intelligit uerba illa, de suis, pro uenientibus ab intestato, secundum gradus prærogatiuam, sequuntur Alex. in d. l. Gallus. §. etiā, Brun. conf. 41. col. 2. Decius uerò in conf. 217. circa finem, & conf. 228. col. 1. & in conf. 253. col. 2. exponit pro filijs, & descendibus filiorum, Alex. autem in conf. 32. nu. 5. vol. 6. intelligit, ut includantur coniuncti omnes vsque ad septimum gradum, idem uerò Alex. d. conf. 26. nu. 5. in 3. intelligit, ut pro subiecta materia accipiantur, conueniunt tamen omnes, ut prius ueniant descendentes uti puximiores, Crau. conf. 22. Magnificus, col. 1.

39 Cognatorum nomen, generale, & speciale, est: generaliter includit coniunctos per masculos, & per fœminas, specialiter autem,

qui per fœminas tantum coniunguntur, l. 1. ff. vn de cognati, & in l. inter agnatos. ff. vn de legit. & l. non facile. §. cognationis, ff. de grad. affin. de qua re tradiderūt idem Tiraq. loco sepredicto, nu. 11. & Curt. iun. cōf. 5. & si uocati sint illi de familia cognationis & de domo, adeo ut de agnatione sensum uideatur, ad hos significatio restringitur, Socin. sen. conf. 63. in 3. nu. 15. vers. ex quibus.

40 Affines autē sunt uiri & uxoris cognati, dicti ab eo, quòd duæ cognationes, quæ diuersæ inter se sunt, per nuptias copulantur, & altera ad alterius cognationis finē accedit, sic tex. in d. l. non facile. §. affines, & l. affinitatis, C. com. de success. & ext. de cōsanguini. & affini. Tiraq. eodem loco, nu. 20. ubi tamen refert in iuribus scriptis, & apud bonos auctores, affinitatis nomen usurpari pro sanguine cōiunctis, ueluti in l. si mulier. ff. de don. inter uir. & uxo. in l. ult. ff. ubi pupill. ed. deb. in l. ius familiarium, C. de relig. & sump. fun. quod etiam legitur in c. 1. 35. q. 3. & in c. hæc salubriter. 35. q. 8. & in c. 1. de sponsal. in 6. ubi sic notarunt, Io. And. Archid. & Domin. Quod est notandum, quia sepe testatores, & notarij imperiti in testamentis, & in alijs actibus affines accipiunt pro cōsanguineis.

41 Attinentium uerò nomen complectitur omnes utriusq; sexus coniunctos, Bal. in c. in literis, ext. de testib. Angel. in Auth. de alien. & emph. in §. æconomus, & in Auth. de hæred. & Falcid. in princ. Socin. sen. cōf. 63. sub nu. 13. in 3. Ruin. conf. 161. num. 1. in 2. Barb. & in rep. l. cum acutissimi, fol. 14. col. 2. uers. Quid si testator, C. de fideicom. & in relicto atinentibus, consuluit Paris. consi. 49. per totum, in 2. ubi sub nu. 10. refert dicta Bal. Ang. & Barb. & deniq; concludit id esse iudicis arbitrium, post Bar. & alios in l. cum alienam, C. de legat. ego autem arbitror, quòd licet in materia l. cum alienam, arbitrium sit iudicis, quæ nam sint personæ coniunctæ, ut ibi: attinentium uerò esse atinentium nomine contineri supra relatos, nisi ratione adiuncti ad masculos restringeretur, quia superius de masculis dictum fuisse, uel quia dictū fuisse de atinentibus, de domo, de familia, uel de agnatione, nam de agnatis uideretur sensum, non de cognatis, sicuti in specie Ruin. docuit d. conf. 161. num. 4.

42 Consortes autem qui sunt, posuit idem Ruin.

## M. Antonij Peregrini

Ruin.conf. 24. in 2. scilicet, qui sunt de eadem familia.

Necessarij autem, qui similiter sint, legitur apud Tiraquell. loco preallegato, nu. 2 o.

- 43 Liberorum autem, & descendendum nomine, omnes utriusque sexus descendentes in infinitum designari, ac contineri constat. I. cognoscere. §. liberorum. l. liberorum. ff. de verb. signifi. l. sed si hac. §. liberos. ff. de in ius vocan. §. 1. in Athen. de hæred. venient. ab intest. dixi in art. 25. nu. 8. ubi est locus suus.
- 44 Filiorum autem appellatione, an contineantur nepotes, vel alij vteriores gradus, varie à maioribus nostris scriptū legitur, in l. Gallus. §. instituens. ff. de lib. & posth. & apud Gabriel. de verb. signific. conclus. 1.
- 45 Ego autem restringendo materiam peculiariter ad vltimas voluntates, & sequendo communes traditiones, doctrinam hanc mihi constituo. Nam filiorum mentio aut conditionaliter facta fuit, aut dispositiue, & in his duobus capitibus tota versatur disputatio, præsciendum tamen est, dum Auctores disputant, an filiorum appellatione contineantur nepotes, intelligunt, necdum de nepotibus, qui tenent secundum gradum, sed etiã de pronepotibus & alijs vterioris gradus: & quidem quamuis nepotes venirent, non tamen contineantur pronepotes, sensit Corn.conf. 143. iu. 3. Cur. iun.conf. 113. ante num. 11. Contra verò, quòd etiam pronepotes veniant, clare sensit Bart. in l. 1. §. si q. ff. de suis & leg. quia nepotis appellatione venit pronepos, idem Bart. in d. §. instituens, & in d. l. liberorum. num. 17. Abb. in c. 2. ex. de verb. signif. ideo in feudalis, quia filij appellatio latius profertur, veniunt nepotes, pronepotes, & alij, vt infra dicam, & sic in fideicommissis, primogenijs, & maioratibus, cum filij appellatio profertur ad nepotes, vt omnes liberos contineat, videtur text. in l. Lucius. ff. de hæred. inst. de quo statim dicã, & in l. filij appellatione. ff. de verb. sig. & sic tradidere Cur. iun.conf. 116. col. 2. vers. pro contraria. Socin. iun.conf. 108. num. 2. in 2. Rimin. iun.conf. 23. nu. 74. Lud. Molin. de maior. Hisp. lib. 1. cap. 6. num. 29.
- 46 Capiendo itaque primum caput, quod est, cum filij ponuntur in conditione, veluti si sine filijs, & eo casu filiorum metio omnes liberos includit, casus est in d. l. Lucius. ff. de hæred. inst. iuncta l. 1. C. de cond. infer. & ego plene dixi in artic. 25. num. 1. & in artic. 28. num. 32. cuius rei ratio est, vel ob nega-

tiue naturam, quæ magis negat, quàm affirmatiua ponat, uel quia aliàs sequeretur absurdum, quòd substitutus extraneus præferretur descendentibus in portione relicta proprio parenti, quod quidem absurdum uideretur, ac ideo prudens in ea l. reputatur consilium testatoris, qui in ea portione non solum instituitur, sed & eius liberos substituto pretulit, uel quia testator ponendo filios in conditione, retulit se ad incertum futurum euentum: quas rationes ad illam legem, & ad propositionem hanc considerauit Alex. conf. 1. sub num. 16. in 1.

- 47 Cum verò de filijs actum fuit dispositiue, & hoc casu, an nepotes contineantur, uel nõ, testatoris mens in hunc, uel alium intellectum, si ex aliquibus colligi possit, præstat. l. liberorum. uerfic. sed & Papirius. ff. de uerb. sign. Socin. conf. 152. col. 3. Curt. iun.conf. 11. num. 5. Mens autem, vt nepotes non contineantur, satis perspicua esset, si nominatim de eis dictum fuisset, ueluti Antonium filium meum, Bar. in d. l. liberorum, sub num. 5. per tex. in l. si quis ita, cum glos. ff. de testa. tur. & per tex. in l. Gallus. ff. de libe. & posth. idem Bart. in d. §. institutus. col. ult. Alexan. conf. 37. num. 14. in 6. Dec.conf. 465. & 513. col. 1. Paris.conf. 20. num. 57. lib. 3. Curt. iun.conf. 57. num. 2. & 113. num. 2. cum pluribus alijs concordantibus adductis ab Ant. Gabriel. d. loco. nu. 73. ubi intelligunt nominatim, nomine proprio, aut æquipollenter.
- 48 Per contrarium autem, ut contineantur, mens collecta satis suadet ex eo, si nepotes alij ve liberi non containerentur, contingeret dura separatio, casus est in d. §. sed & Papirius, & in Luxorem. §. concubina. ff. de le. 3. ubi legato uillico cum filijs suis etiam nepotes in legato ueniunt, ne alioquin a propriis parentibus separarentur, quorum separatio, natura, & lege, dura ac iniqua censetur. l. possessionum. C. com. ut. iud. & sic notauit glos. in d. l. filij appellatione. ff. de uerb. sign. Cin. Bal. & alij in d. §. institutus. Curt. iun. d. confil. 111. num. 8. ideo grauato hærede præstare habitationem nutrici & filijs suis, aliàs interrogatus dici, nepotes quoque cū filijs commodo habitationis frui oportere, ne iniqua separatio inter eos emergat. Idem est ubi aliquod absurdum uel irrationale resultaret, Ruin.conf. 8. colum. 2. in 5. Curt. dicto loco, cum alijs adductis a Gabriel. præcitato loco. nu. 34. & ultra eos Alexand. conf. 9. num. 5. in 1.

- 49 Item si testator per verba vniuersalia, puta omnes, uel quoscunq; filios alicuius uocasset, uel etiam grauassit, nepotes continerentur, quia vniuersalis sermo operari solet, ut includantur etiam res, & personæ, quæ aliàs ex propria uocabuli significatione non continentur, l. Iulianus, & l. librorum. §. quod tamen Cassius. ff. de leg. 3. & in specie sic decidit Curt. iun. d. conf. 48. num. 3. sequitur Crau. conf. 155. nu. 4. & plura ad hoc congerit Cepha. conf. 152. sed præter hos sic decidit Alex. d. consil. 9. lib. 1. in vers. tamen præmissis.
- 50 Item cum testator in aliquo futuro euentu de filijs meminit, quo tempore occurrere posset, quod non extarent filij, sed nepotes, & eo casu filiorum mentio nepotes & ulteriores continet, sic Imola in d. §. instituens, col. ult. per tex. in d. l. Lucius, quem sic intellexit, & sequuntur Doctores communiter ibidem, Ias. nu. 23. Alex. d. conf. 9. num. 6. Curtius iun. dictis locis, Soci. iun. conf. 114. nu. 31. in 1. Gabriel. conf. 121. nu. 36. Gozadin. conf. 36. nu. 1. Didac. variar. lib. 3. cap. 5. nu. 3. Cephal. conf. 16. nu. 64. conf. 107. nu. 15. & 242. num. 5. Rim. iun. conf. 23. nu. 66. cum alijs adductis à Gabriel. d. conclus. 1. numero 36.
- 51 Idem est in dispositionibus, quæ pro sui natura habent tractum successuum & perpetuum, veluti in primogenituris, & maioratibus: nã si erecta sit primogenitura aut maioratus in personam alicuius, & filiorum suorum ad omnes quippe descendentes profertur, quia horum natura est, ut successus ordinentur. sic enim censuit Lud. Molin. de maior. Hispan. lib. 1. cap. 6. nu. 28. ubi huius opinionis recensuit Socin. conf. 250. col. 3. lib. 2. Tiraq. de iure primigen. q. 40. nume. 57. Dec. conf. 498. num. 19. Paris. conf. 72. nu. 107. lib. 4. Cur. iun. d. conf. 111. nu. 10. & 11. qui tamen id non dicunt, melius autem ad rem hanc Gozadin. conf. 36. nu. 11. Socin. iun. conf. 108. nu. 2. lib. 2. Pallat. Ruu. in rep. rubr. de donat. inter uirum. §. 69. nu. 21. Didac. in practi. capi. 38. nu. 6. & 7. sed ultra hos addo ego Petr. Anchar. in suo famoso conf. 27. non seruato, ubi decidit fideicommissio constituto in antiquiorem de familia, non in primo terminari, sed successiue de antiquiore in antiquiorem profertur: & eius decisio communiter recipitur, sicuti dixi in Artic. 19. num. 16. & latissime Rimin. iun. conf. 23. nu. 51. & infra.
- 52 Idem quoque est in feudalibus, nam quia feuda etiam simpliciter & informiter concessa, non censentur personalia; sed ultra acceptorem profertur ad successores feudales, Bal. in ca. 1. in tit. an. agn. uel fil. per illum text. & sequuntur cõmuniter Doctores. Paul. & Ias. in lapud Iulianum. §. si quis alicui. ff. de leg. 1. Ruin. conf. 15. num. 5. in 1. Clar. in §. feudum, quæst. 9. in vers. sed quid dicendum, Roland. cõf. 28. nu. 9. in 3. iccirco filiorum mentio in concessionibus feuda libus omnes descendentes successiuo ordine continet, c. 1. §. & si clæstulus, in ti. de alien. feud. ubi Bal. & communiter feudistæ sic notarunt, Alex. in d. §. instituens, nu. 8. Ias. nu. 24. idem Ias. in l. de quibus, num. 20. ff. de legib. Alex. conf. 26. col. 3. in 5. Ruin. conf. 105. col. 3. in 3. & 167. col. pen. in 5. Gabriel. d. conclus. 1. num. 16. & late Paris. conf. 20. nu. 23. in 1.
- 53 Aduertendum tamen est, quod in primo genituris tunc filiorum nomen liberos significaret, quando primogenitura erecta fuisset per nomen pluralis numeri, puta in filios primogenitos Titij, uel in filios maiores natu: nam quia pluralis numerus plures personas desiderat. l. ubi numerus. ff. de testib. idcirco plures primogeniti, & plures maiores denotantur. sic etiam cum uocatus foret maior natu de familia, uel de agnatione, quia ad agnationem, non ad personas testator respexit, iccirco maioratus perpetuus esset. sic loquitur Decius, conf. 321. in causa, & Anchar. in conf. præall. cæterum si testator post mortem Titij substituisset eius filium primogenitum, quia in primo proprie uerificatur dispositio, nec uis sermonis ulteriorem tractum requirit, iccirco in primo dispositione consumi recte dici poterit: & sic sensit Guido Papa in decis. 467.
- 54 Item cū testator uocasset filios descendentes ex Titio, euides colligeretur coniectura mentis testatoris, ut senserit de liberis & descendentibus cuiuscunque gradus, non primi gradus tantum, & præsertim si addidisset in perpetuum, latissime idem Riminal. d. conf. 23. nu. 65. & nu. 68. ubi in id adducit Ruin. in conf. 115. nu. 11. lib. 3.
- 55 Rursus ubi materia esset fauorabilis, quia fauore familie & agnationis, de filijs dictum fuisset, ut de liberis sensum uideatur, in ultimis uoluntatibus, probant Curt. iun. cõf. 23. num. 15. & d. conf. 111. num. 11. & 12. Paris. conf. 63. nu. 27. lib. 2. Gozad. conf. Marc. Ant. Peregrini. L. 89. nu.

## M. Antonij Peregrini

89. nu. 12. Socin. iun. conf. 1 § 1. nu. 36. lib. 2. Bero. conf. 12 1. nu. 10. item lib. 2. Riminaliun. d. conf. 23. nu. 74. & in statutis, idē Bar. in d. l. liberorum. col. 4. Iaf. in l. de quibus. ff. de legib. colum. 4. & 5. Baum. de statur. exclud. artic. 12. q. 16. Gabriel. d. concluf. 1. nu. 19. & Hier. Gabriel. cōf. 12 1. nu. 37. & 39.
- 55 Præterea cum ex proprio testatoris, uel etiam ex communi loquendi usu in eo loco, filiorum appellatione designarentur nepotes, utique continerentur, quia usus preuuleret significationi uerborum, ad liberorū, §. quod tamē Cassius. ff. de leg. 3. notatur in l. Labeo. ff. de sup. leg. & in specie Roman. tradidit conf. 438. col. ult. & in l. si uero. §. de uiro, nu. 36. ff. sol. matr. & ante eum Bar. in l. alimēta. ff. de alim. leg. Iaf. in d. §. instituens, col. 6. pulchre idem Iaf. in l. si pater, C. de hered. insti. cum alijs adductis à Gabriel. d. concluf. 1. nume. 40. & è contra ubi cōmunis usus aliter nominaret filios, aliter nepotes, filiorum appellatio non includeret nepotes, sic post Iacob. Butrig. Anton. Butr. Iaf. & Beltrād. tradidit idē Gabriel. nu. 90.
- 56 His autem considerationibus cessantibus an dispositio hominis relata ad filios proferratur ad nepotes, & posteriores, ambigua est questio. Nam in legum dispositionibus contineri extra iura, in l. iusta, in l. filij. ff. de verb. sig. in l. filium habeo. ff. ad Macedon. in l. hoc senatus consulto. ff. de ritu nup. & alibi sæpe. sed in hominum dispositionibus aliud uidetur, per tex. in d. l. quod si nepotes. ff. de test. tut. & in §. fin. Insti. de his qui test. tut. da. pos. & in l. cum pater. §. hereditatem. ff. de leg. 2. in contrarium quod contineantur, suadet tex. in d. l. Lucius, in d. l. liberorum §. sed & Papirius. uerū ad hæc duo iura supra acutissimi particulares suas considerationes. In hac autē re Auctores uarijs modis distinxerunt, nam Franc. Accur. pro ut referunt scribentes in d. §. instituens, dicebat, aut filiorum nomen profertur ab ascendente, & continentur, aut à transuersali & non continentur. hæc autem distinctio absolute non est uera, nam primò capitobstat tex. in d. l. quod si nepotes, secundo obstat tex. in d. l. Lucius. uerum si restinxerimus distinctionem hanc ad ordinationem dispositiuam, non conditionalem, & extra materiam oneris tutelarum, distinctio hæc non uidetur irrationabilis, quia dulcis illa filiorum nominatio ponderata à Ca-
- listrato in d. l. liberorum, in fine, equidem occurrit in ascendentibus, nimirum Accursij distinctionem probatur Alexan. conf. 1. num. 16. in 1. & in eodem casu, Corn. conf. 199. nu. 34. in 2. idem Alex. conf. 26. num. 6. in 3. Marian. sen. conf. 14. col. 2. in 1. Aretin. conf. 145. & iterum consulentes apud Socin. conf. 152.
- 57 Alij uerò, & fuit opinio Iaco. de Ra. Cini, & aliorum antiquorum, quos Bal. reuulit in d. §. instituens, distinguunt, aut tempore dispositionis testatoris extabant filij, & nõ cõtineantur nepotes, quia per prius de filijs uideantur sensisse: aut non extabant, & continentur nepotes, ut actus ualeat, sequitur Alex. d. conf. 9. nu. 4. in 1. ubi sic consuluit in institutione facia de filio, ut nepos eo præ mortuo contineatur in ea dispositione, & in telligit etiam quòd filij existissent tempore dispositionis, sed nõ tempore mortis testatoris. Circa istã distinctionem, super qua uersatur pondus totius materiæ, quantum ad secundum caput, recepta est Bal. & antiquorū traditio, pro actus ualiditate.
- 58 In primo autem capite, ubi tempore dispositionis extarent filij, plures occurrunt dubitationes: nam si ponamus extitisse filium, & nepotem ex eo, & filius successisset in relicto, dispositio consumeretur in filio, nec ulterius extenderetur, ad l. boues. §. hoc sermone. ff. de verb. sig. & sic præcisè notauit Bar. in d. l. liberorum, col. pen. ff. de verb. sig. uerf. quero quid si in aliqua, sequitur idem Alex. conf. 11. ponderatis, col. 3. & conf. 105. perspectis col. 2. in 1. Corn. conf. 131. col. 1. in 3. Curt. sen. conf. 46. sæpe reuoluta, col. 10. Socin. conf. 104. col. 1. in 3. Dec. conf. 95. col. fi. Ruin. cōf. 78. in 1. dub. vol. 2. Paris. cōf. 20. nu. 56. in 3. & est cōmunis traditio, uti dixi in Arti. 19. nu. 6. & ex hac cōmuni propositione moderandæ sunt plures ex traditionibus supra relatis.
- 59 Si uerò præsupponamus tempore dispositionis extitisse filios, tempore autem mortis, uel cedentis fideicommissi, extare filium, & nepotem ex alio filio prædefuncto, utrum hoc casu, nepos sub nomine filij currat cum filio, pulchra est disceptatio, quæ quidem proprie locum habet supponēdo filij appellatione nepotem cõtineri: hoc autē casu si uersaremur in institutione directa, ut actus ualeat, concedendum esset nepotem contineri, per rationem Bal. & antiquorum, & consuluit Alex. d. conf. 9. si uerò de fideicom-

commissio uel de institutione transversalis ageretur, quod filius preferatur nepoti, sua det ratio hæc, quia in eo proprie verificatur nominis significatio, ad l. l. u. diffinimus. ff. de iis qui sunt sui. nepos autem non ex propria, sed ex interpretatiua & impropria vocabuli significatione continetur, Din. Bar. & alij in d. l. liberorum, Alex. conf. 37. col. pen. in 6. Socin. iun. conf. 116. col. 5. in 1. & 108. col. 4. in 2. cum alijs adductis ab Antonio Gabr. d. conclus. 1. nu. 3. unde uidetur, filium, in quo concurrat propria nominis significatio, preferendum esse nepoti: sic præcise consuluit Paris. conf. 20. num. 56. in 3. sicuti ea ratione dicimus, uocatis nepotibus, nepotem preferendum esse pronepoti, Port. Imol. conf. 15. uerum quia proposita hæc questio fuit plene discussa in Artic. præced. nu. 44. ideo ulterius non prosequor.

60 Si autem tempore mortis testatoris, uel cedentis fideicommissi, non extarent filij, qui tamen extabant tempore dispositionis, sed extarent nepotes, utrum filiorum appellatio nepotes contineat. Bal. post antiquos sensisse uidetur, nepotes non uenire, quia aliter filij, aliter nepotes appellantur, d. l. quod si nepotes, & idem Bal. in l. maximum utrium, C. de liber. præter. sequitur Roman. conf. 4. 8. in fine, ubi loquitur in fideicommissu conditionali filijs relicto, in incertum futurum euentum, per tex. notabilem in l. cum pater, §. hereditatem. ff. de leg. 2. & opinio nem hanc probarunt consulentes apud Soc. d. conf. 152. & in subscriptionibus, ubi opinionem hanc maxime probarunt in relicto conditionalibus, supponendo, quod nepotes succedere volentes non essent nati nec cõcepti in uita testatoris, per tex. in d. l. si cognatis, & per tex. in l. Titius, in l. ite prætor, ff. de suis, & leg. quæ iura in conditionaliter relicto procedere quoque intellexerunt, secuti sunt Corn. conf. 182. num. 7. & 190. ubi num. 34. in 2. ubi refert iudicatum fuisse Florentiæ pro opinione illorum consulentiũ, quam etiam probarunt Aretin. in d. §. instituens. Socin. d. conf. 73. num. 19. præsertim si non erant nati, nec cogniti in uita testatoris, ut ibi sub num. 25. & sic quoque retento eo, quod non fuissent cogniti in uita testatoris, Dec. conf. 95. colum. 3. & in conf. 545. Paris. d. conf. 20. num. 56. & 58. in 3. ubi pro filio aduersus nepotem ex alio filio non natum in uita testatoris, Socin. iun. con filio 30. in 3. absolute autem Alciat. consil.

31. num. 16. & conf. seq. & confi. 50. nu. 12. & latius conf. 68. num. 8. lib. 9. Zalius consil. 7. nu. 5. lib. 1. Bero. conf. 122. lib. 2. Cephal. conf. 107. num. 16. & conf. 607. nu. 56. post Bellon. conf. 50. num. 5. Roland. conf. 43. in 4. Rim. iun. consil. 75. num. 4. & 173. num. 39. & 535. nu. 57. Deca. consil. 47. in 3. ubi sub num. 10. late proponit, sub filiorum nomine nõ uenire nepotes, & ibi de re hæc amplissime scribit, & ultra hos Beretta, consilio 130. & horum opinionem ex modernioribus probant idem Rim. iun. conf. 358. nu. 232. Sfor. Oddo, conf. 90. nu. 2.